84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

Portaria nº135-DAF/SEDEME, 31 de julho de 2023
Nome:Eliabe Dos Santos Ferreira/Matricula:nº5969713/Cargo:Coordena-
dor/Origem:Belém-PA/Destino:Juruti, Oriximiná, Óbidos, Mojuí dos Cam-
pos e Monte Alegre-PA/Período:05 a 21/08/2023/Diárias:16,5 (dezesseis
e meia)/Objetivo:Levantamento da situação das demandas de obras de
energia elétrica em comunidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº136-DAF/SEDEME, 31 de julho de 2023
Nome:Carlos Augusto De Paiva Ledo /Matricula:nº57195771/Cargo:Se-
cretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/
Origem:Belém-PA/Destino:Brasília-DF /Período:10/08/2023/Diárias:0,5
(meia)/Objetivo:Participar da cerimônia de transmissão do cargo ao Con-
tra-Almirante Ricardo Jaques Ferreira da Comissão Interministerial para os
Recursos do Mar..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 970106

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

 Portaria Nº 163/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/870396; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula: 5930414/2,
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos
OBJETIVO: Realizar visita técnica
DESTINO: Castanhal
PERÍODO : 07 e 21/08/2023
QTDE: ½ diária ( para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 969769

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 158/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/823245, R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentar conforme abaixo:

Empregada Matrícula Cargo Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

MAYARA FIGUEIRA
PINHEIRO 5949879/1 Gerente de Desenv. de

Novos Negócios 2022/2023 07/08/2023 à
26/08/2023

II - DESIGNAR o colaborador WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrí-
cula: 5930414/ 2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de
Projetos, para responder pelo cargo durante o afastamento da titular por
motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 969864

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 026/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando
017/2023 – GRH/DAF/CAZBAR; R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 28/07/2023 à 05/08/2023, por motivo de serviço,
o período de gozo de férias da Assessora, Sra.º JULIANA PANTOJA OLIVEIRA,
concedido através da Portaria nº 022/2023 – RH/DAF/CAZBAR, publicada no
DOE 35.466 de 11/07/2023, ficando 09 (nove) dias para gozo futuro.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 31 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 969850

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 123/2023-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE
nº. 35.270 de 27 de janeiro de 2023, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 12.527 de 18 de novembro de 2011, que regula
o acesso à informação, bem como o Decreto Estadual n° 1.359, publicado
no Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE n° 003/2018, de 12 de dezembro
de 2018, que atualiza e altera os ditames da IN AGE n° 001/2014, de 20
de novembro de 2014;
Considerando ainda o disposto no Art. 61, Inciso II e parágrafo único do
Decreto Estadual nº 1.359/2015 que regulamenta, no âmbito da Admi-
nistração Direta, das Autarquias, das Fundações Públicas, das Empresas
Públicas e Sociedade de Economia Mista do Estado do Pará, o acesso às
informações previstas pela Lei Federal nº 12.527/2011, e considerando o
papel institucional estabelecido pelo supracitado Decreto Estadual à Audi-
toria-Geral do Estado.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA, matrí-
cula nº 57225446/5, ocupante do cargo de Gerente do Departamento de
Pessoal, para exercer com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão,
às atribuições de Autoridade Hierarquicamente Superior – Recurso de 1ª
Instancia no Sistema de Informação ao Cidadão - SIC.PA, no âmbito deste
Instituto observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitu-
cionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual
n° 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Art. 4º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de agosto de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 969843

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 019/2023 | PAE Nº 2022/1073097
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES, CNPJ 04.888.111/0001-37
Assinatura: 20/07/2023
Vigência: 20/07/2023 à 19/07/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 969664
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

Portaria CONJUNTA AGE, SEOP Nº 01/2023, DE 21 DE JULHO DE 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS
PÚBLICAS no exercício de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, a quantidade de obras em realização e planejadas pela
SEOP e a necessidade de fiscalizá-las;
CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 870, de 04/10/2013, que es-
tabelece regras critérios para a fiscalização de contratos administrativos; e
CONSIDERANDO que a AGE, como órgão central do sistema de controle in-
terno, tem por missão prestar apoio aos gestores quanto à implementação
de mecanismos de controle e gestão de riscos,